6. Brachium nudatum argenteum, lanceam manu gestans cum simili base. Conservatur in eo venerabile brachium sancti Longini Martyris, militis, qui Christi latus in cruce divo mucrone aperuit : in plinthe seu quadrato basis sunt stemmata Hieronymi Maphei, romani, canonici et vicarii dictæ Basilicæ ac utriusque signaturæ S. D. N. Referendarii, cum his litteris.... Ex antiquissimo inventario :..... brachium sancti Longini cum uno annulo<sup>2</sup>.

7. Brachium argenteum, forcipem manu gestans, in quo observatur sacrum brachium sancti Josephi ab Arimathia, nobilis Decurionis, qui cor-

1. A la scène représentant la Majesté et plus probablement la préparation au Jugement dernier, le personnage que Grimaldi a pris pour le Père éternel doit être la Vierge, conformément à la tradition byzantine.

2. « Brachium S. Longini, ornatum argento, cum uno annulo in digito annulari. » (Inv. de 1489.)

pus Salvatoris nostri ex cruce deposuit; in plintho basis sunt insignia capituli dictæ Basilicæ, confectum totum argenti sub Clemente VIII<sup>1</sup>.

8. Angelus argenteus, artificii prestantia elegans, qui supra argenteum stilobatum rectus stans, elevatis ulnis coronam argenteam, aliquibus in locis inauratam, lapidibus distinctam, decussatis palmis ornatu satis venuste sustinet : in qua corona honorifice asservatur pars humeri sanctissimi Stephani proto-martyris.

9. In capite argenteo, cum pectore simili confosso binis sagittis, asservatur caput sancti Sebastiani martyris, Ecclesiæ defensoris et pestilentiæ depulsoris.

« Caput sancti Sebastiani, ornatum argento, cum quatuor pedibus, cum armis Eugenii subter spatulis et tribus lapidibus super quolibet armorum, licet in uno deficiat unus, et in pectore cum uno speculo crystallino et quinque lapidibus circumcirca<sup>2</sup>. »

10. Tabernaculum egregie elaboratum in arcatum, cum pede simili, tempore Georgii Cæsarini, canonici, majoris sacriste, germani fratris Juliani cardinalis sancti Angeli, archipresbyteri Vaticanæ Basilicæ<sup>3</sup>, eleganter fabrefactum : asservatur in eo bona pars ligni sanctissimæ crucis Domini Nostri Jesu Christi, instar crucis Sancti Spiritus<sup>4</sup> effecta, quæ inventa fuit in quodam crucifixo de musivo Nicolai quinti Pontificis Maximi in oratorio Sanctæ Crucis, a beato Symmacho papa dicato in ambitu dictæ Basilicæ, quod idem Nicolaus demolitus est ampliandi Vaticani templi gratia.

11. Vas rotundum plumbeum, plenum cineribus sanctorum, in quo hæc schedula (ex) pergameno legitur : *Ex sanctis cineribus multorum sanctorum repertis sub altare sancti Bonifacii IV, anno 1605 et anno 1606.*

12. Capsula parva, in qua asservantur de lacte beatissimæ Virginis D. Dei Genitricis Mariæ et de locis sanctis Hierusalem.

13. Involucrum unum, ubi sunt XV ampullæ, partim vitreæ, partim crystallinæ, in quibus ut videtur exstat sanguis congelatus, adeps, oleum et alii liquores, de manna sanctæ Catharinæ, de manna sancti J. B. et sancti Andreæ.

1. « Brachium Joseph ab Arimathia, ornatum argento, cum tenellis argenteis in manu. » (*Inv. de 1489.*)

2. Cette citation est extraite textuellement de l'Inventaire de 1489 (*Tesoro*, p. 99.)

3. « Tabernaculum crystallinum, cum multis reliquiis interioribus, cum pede rotundo pontato cum armis Eugenii cardinalis de Cesarini et ecclesie S. Petri et tribus aliis rotundis cum cruce rubea et quatuor rotundis rubeis. » (*Inv. de 1489.*)

4. « Tabernaculum in quo est lignum sancte Crucis, cum una capsula cum signo crucis Sancti Spiritus de argento, cum duobus angelis dictam capsam manutinentibus, quorum unus sine alis, cum base argentea deaurata cum litteris circumcirca, cum uno pomo superius cum lapidibus novem et cum quatuor aliis lapidibus in dicta capsula. » (*Ibid.*)

**Terra multorum locorum Jerusalem singillatim notatur.**

14. In capite cum pectore argenteo inaurato, torquem auream margaritis et unionibus pretiosis relectam habente, a Pio II summo pontifice splendide ornato, conservatur sacrum capul sancti Andreæ Apostoli <sup>1</sup>.

15. Tabulæ duæ similes, in quarum altera sunt annexæ quinque imagines eburneæ, scilicet in medio effigies Christi sedentis ex latere dextro sanctissimo imaginis Dei Patris <sup>2</sup>, ex sinistro sancti Joannis Baptistæ, in inferiori vero parte Apostolorum Petri et Pauli; in altera sunt quatuor aliæ similes imagines <sup>3</sup>.

16. Prima tabula, altitudinis unius palmi cum dimidio, cum effigie S. Michaelis archangeli ex opere mosayco minuto, cum reliquiis Sanctorum.

17. Secunda, similis præcedenti, cum imaginibus Xpi et Apostolorum, designat ingressum quem habuit Salvator Noster in die palmarum in Jerusalem et aliquantulum deleta et habet reliquias Sanctorum.

18. Tertia similis ex opere mosayco, antiquo et minuto, cum effigie Salvatoris et reliquiis S. Rufinæ, virg. et mart.

19. Tabulæ duæ, una altera major, utraque antiquissima et in utraque reperitur depicta imago sancti Michaelis archangeli. Major donata ab Elisabetha, serenissima regina Siciliæ, licet hodie suis ornamentis spoliata.

#### IV

Les reliques énumérées par Grimaldi sont les suivantes :

*Christ* : vraie croix (n° 10).

1. « Brachium sancti Andree apostoli, ornatum argento, cum duobus annulis in digitis cum tribus lapidibus. — Tabernaculum aliud crystallinum, ornatum argento deaurato, cum scuto in quo sunt littere continentes *Nicolaus papa V* et cum sex leonibus sustentibus ipsum tabernaculum et in summitate imago sancti Petri, in quo sunt genu S. Andree apostoli. » (*Inv. de 1489*.)

2. M. Muntz (*Les Arts*, t. II, p. 298) rétablit, d'après un autre manuscrit, *Sanc-tissimæ Virginis Deiparæ*. L'inventaire de 1489 contient cet article, qui établit l'identité de l'objet : « Ichona, in qua sunt quinque figure de ebore, videlicet figura Dei in sede, B. Virginis, B. Johannis, B. Petri et Pauli, ornata argento deaurato laborato ad rosas. » (*Tesoro*, p. 112.)

3. L'inventaire de 1489 enregistre quatre tableaux : « Tabula in qua est depicta figura Xpi, ornata auro strafurato, cum tribus lapidibus in capite, videlicet uno saphiro et duobus balasiis et perlis undecim. — Tabula sive reliquiarium, ornata argento, in cujus medio est figura Xpi in cruce et a lateribus beate Virginis et S. Johannis Evangeliste et octo aliæ figure sanctorum facte ex smalto. — Tabula una crystallina, ornata argento, cum figuris sanctorum circumcirca, in qua a parte superiori, ab uno latere, est figura beate Virginis et ab alia, Gabrielis angeli. — Tabula una de ebore, in qua est sculpta passio Dni Nri Jhu Xpi. — Due tabule de ebore, in quibus est historia beate Marie Virginis et Xpi usque ad ascensionem ipsius. » (*Tesoro*, p. 106, 113.)

- S. André* : chef (n° 14), manne <sup>1</sup> (n° 13).  
*Ste Catherine* : manne (n° 13) <sup>2</sup>.  
*S. Étienne*, diacre : épaule (n° 8).  
*S. Grégoire de Nazianze* : bras (n° 5) <sup>3</sup>.  
*S. Hilaire*, évêque de Poitiers (n° 2).  
*Jérusalem* (n° 11).  
*S. Jean évangéliste* : manne (n° 13) <sup>4</sup>.  
*S. Joseph d'Arimatee* : bras (n° 7).  
*S. Longin* : bras (n° 6).  
*Ste Marie Jacobé et Ste-Marie Salomé* : écuelle dans laquelle elles mangèrent (n° 4).  
*S. Martin*, évêque de Tours (n° 2).  
*Martyrs* (n° 11).  
*S. Sébastien* : chef (n° 9).  
*Sang et graisse* (n° 13) <sup>5</sup>.  
*Vierge* : lait (n° 11).

C'est cette dernière relique, si commune au moyen âge, qui va être l'objet d'une petite dissertation, pour clore ce qui a été imprimé jusqu'ici. Il est essentiel qu'on sache à quoi s'en tenir définitivement sur sa nature.

1. « Aiunt quoque de sepulchro sancto Andreæ mannam in modum farinæ et oleum cum odore emanare, a quo quæ sit anni futuri fertilitas incolis regionis ostenditur. Nam, si exiguum profluit, exiguum terra exhibet fructum; si copiose, copiosum. Hoc forte antiquitus verum fuit, sed modo ejus corpus apud Constantinopolitanos translatum esse perhibetur. » (Jacob. a Voragine, *Leg. aur.*, édit. Græsse, p. 19.)